
Anatolia: Turizm Araştirmalan Dergisi, Ci lt: 13 ,  Sayı 1, Bahar, ss. 39 - 55. 2002 
Copyright © 2002 anatolia 

Bütün hakları sakl ıd ır  
1 300-4220 - 5.000.000 TL. 

Turizm Sektöründe Meslek Standartlan ve Mesleki Belgelendirme Sistemi 
(Sertifikasyon) 

i rfan MlSlRLI 
ARC International  Eğit im Danışman lık ve Bi l iş im Hizmetleri A.Ş. 

öz 

Bu çalışmanın amacı, 1960'1ı y ı l lar ın başından beri gündemde olan meslek standartları ve sertifikasyon konusundan yapı lan 
çal ışmaları ortaya çıkarmaktır. Özel l i kle, tu rizm sektörüyle i lgi l i  meslekler iç in haz ırlanan meslek standartları, mesleki eğit im 
programlarının hazır lanması,  yapılan üçlü teknik danışma toplantı ları  ve bu toplantı lar ın sonucunda al ınan kararlar ve ürün
lerle, 1989-1996 yıl ları arasında gerçekleştir i len OITEP Projesinde yapılan çalışmalar ele a l ınmakla, daha sonra Türk Meslek 
Standartları Kurumu'nun kurulmasını  hedefleyen proje ile i lg i l i  b i lg i ler yer almaktadır. Yapı lan bu çal ışmalarda görev alan uz
manlar, meslek tabloları, mesleklerin seviyeleri, öneri len sertifika sistemleri, bu konuda yapılan araştı rmalar  i le  i lg i l i  bi lgi ler 
yar almaktadır. 

Anahtar Sözcükler: Meslek Standardı, Sertifikasyon, Mesleki Belgelendirme Sistemi, Meslek, Meslek Seviyeleri, Meslek 
Analizi. 

GiRiŞ 
Turizm sektörü, 33  farkl ı  sektör için talep yaratan bir 
bir alan olması nedeniyle, ülkelerin ekonomilerine 
yapt ığı etkinin boyutlarını algı lamak hiç te zor deği l 
d ir. Son 15  yı l l ık  dönemde turizm sektöründe Türki
ye 'de yaşanan geli şme neticesinde bu alanda eğitim 
ve ist ihdamla i lgi l i  b irtak ım sorunlarla karşı karşıya 
kal ınmıştır. Sektörün öze l l iği  gereği,  bu alanda gö
rev yapan işgörenlerin sayısı ,  mesleklerde ve iş po
zisyonlannda görülen çeşi t l i l ik ,  eğit im ve ist ihdam 
sorununu daha karmaşık bir hale get i rmektedir.  Ör
neğin turizm sektörünün ana dallarından bi.ri olan 
konaklama iş letmeleri üzerine yapılan bir çal ışmada 
alan dört ana bölümde (önbüro, kat h izmetleri, mut
fak, serv is) çalışanların mesleki ünvaniarı incelendi-
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ğinde 87 adet ünvan tespit ed i lmişt ir (Mısırl ı  1 998: 
1 75) .  Diğer bölümler de hesaba katı ldığında, bu tür 
iş letmelerin çok sayıda farkl ı  mesleğin icra edildiği 
kuruluşlar olduğu ortaya çıkmaktadır. 

Sektörün işgücü gereks iniminin büyük bölümünü 
karşılayan, "mesleki e,�ilim" bir zinci rin halkaları gi
bidir. Zinciri.n ilk halkasın ı eğitimi veri lecek mesle
ğin standardı ,  son halkasını da o mesleğin yeterl i l ik  
belgesi (sert ifika) oluşturmaktadır. Bu  zincirin hal
kaları Türkiye'de kopuktur. Örneğin; bazı meslekle
rin eğitimleri çeşitli yöntemlerle yapı l makta, stan
dartları hazırlanmakta ancak, mesleki s ınav lar ve 
mesleki belgelend irme sistemi mevcut ol mad ığından 
belgelendiri lememektedi r. Zincirin diğer halkalarını  
ise; mesleğin standartları esas al ınarak hazırlanacak 
öğretim programları , öğret im programiarına göre ha
zırlanan eğitim araç-gereç ve ekipmanları, eğitim or
tamları n ın hazı rlanması, eğit imin uygulanması ve 
mesleki yeterl i l ik  sınavı izlemektedir. Her meslek 
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için, bu sürecin yaşanınası zorunlu olmayabi l ir. Ör
neğin, servis eği t imi  almadan işe başlayan bir komi,  
y ı llar sonra işbaşında öğrendikleri i le garson olarak 
yetişebi lir. B u  k iş i ,  mesleki belgelendirme sistemi 
bünyesinde uygulanacak mesleki  yeterl i l ik  sınavına 
girerek başarıl ı  olduğu takdirde kendisine mesleki 
yeterl i l ik  belgesi verilebilmelidir. 

Standart Nedir? 
Standart, Türkçe 'ye İng il i z  d i l inden geçen bir kel i 
medir ve bel l i  b i r  t ipe göre yapı lmış ya da ayrılmış,  
belirli ölçülere uygun, yasaya, kullanıma uygun olan, 
örnek ya da temel al ınabilen, tek biçim anlamianna 
gelmektedir (TDK 1 983 : 1 084). Fransızca'daki kar
şı lığı ise "norme" dir. Türkçe 'de de zaman zaman 
standart kel imesine eş anlam olarak "norm" keli me
s i  de kul lan ı lmaktadır. S tandartiaştırma ise,  standart
Iaştırma eylemi ,  "birörneklik" anlamına gelen yön
tem ve kuralların tümünü kapsayan bir kavramdır. 
Ölçütleri önceden tespit edi lmiş, tanımlamaları ya
pılmış, ölçü ve tanımlamalara uygunluk seviyeleri ve 
şeki l lerinin sınanacağı hangi yöntem ve kurallara gö
re sınanacağı bel irlenmiş her iş  bir standart konusu 
olarak ele alınabilmektedir. Standart " birörnekli k" kav
ramı;  yapıl ışta, anlayışta, s ınamada ve denemede bir
l ik anlamına da gelmektedir. Uluslararası Standart
Iaştırma Örgütünün tanırnma göre standartlaştırma, 
"belirli birfaaliyeıin, o faaliyetle ilgili bulunan ve özel
likle ekonominin yararına olarak yapılabilmesi için 
tüm tarafların katkı ve işbirlikleri ile belirli kurallar 
koyma ve bu kuralları uygulama işlemi" olarak belirtil
mektedir. 

Meslek Standartı Nedir? 
Belirlenmiş bir iş i  tam olarak yapabi l mek için gere
ken, görev, işlem, bi lgi  ve becerilerle i lg i l i  asgari ni
tel ikleri tanımlayan standartlardır. B ir meslek stan
dardı ,  bell i  bir iş i  tam olarak yapabi lmek için gerek
li asgari vasıfları tanımlamaktadır. Meslek standar
dı, herhangi bir meslek için gerekl i  olan hem zihin
sel hem de psikomotor becerileri içeren, mesleğin 
yürütülebilmesi için gerekl i  olan bi lg i  ve tutumlarla 
kullanı lan araç gereç ve ekipmanları bel irleyen, u lu
sal sınav ve belgelendirme (sertifikasyon) sistemi için 
geçerl i ölçütler oluşturan ve mesleki tanımlar ve sı
nıflama açısından u luslararası standartlar i le uyumu
nu sağlama işlemleri olarak tanımlanmaktadır. U lu
sal düzeyde geçerli bir meslek standardının tüm ülke 
sathında genel kabul görmesi, ancak i lg i l i  tüm taraf
Iann onayladığı ve üçlü yapı olarak adlandırı lan "dev
let, işçi ve işveren" kesimlerinin işbirl iği ve uzlaşma
sıyla hazırlanmış olmasına bağl ıdır. İ lg i l i  tarafların 
tüm kesimlerinin karş ı l ık l ı  uzlaşmasıyla hazırlanan 
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meslek standartları, tems i l  ett ikleri toplum kesimleri 
için de büyük faydalar sağlamaktadır. Meslek standart
larının sağladığı faydalar aşağıdaki gibi  sıralanabil ir. 
İşverenler için: 

• İş görenin verimliliğini ve performansını artırmaktadır. 
• İşgören bulma, seçme ve eğit im maliyetlerini azalt

maktadır. 
• Uzun vadel i  işgücü sürek l i l iğ ini  ve elde tutulması

nı sağlamaktadır. 
• Kolay ulaşılab i l ir ve uygulamaya e lveriş l i  öğretim 

bi lgi  ve malzemelerini sağlamaktadır. 
• işverenin, işgören performansındaki beklenti lerini 

ortaya koymaktadır. 
• İş görenin çalıştığı alandaki yükselme olanaklarını 

gözönüne sermektedir. 
• İşgörenin becerilerini sürekl i  olarak artırması ko

nusunda motive etmektedir. 

İşgörenler için: 

• Çal-ıştığı alandaki olası başarıl arın, neler olduğunu 
anlamasını sağlar. 

• B ilg i  ve becerilerinin düzeyini  sınamasına olanak 
verır. 

• işbaşındaki performansını belgeler. 
• Başka işlerde de kullanabileceği becerileri geliştirir. 
• Almış olduğu eğitim ve öğretimin yeterl i l iğini ve 

etkinl iğini onaylar. 
• Yaşam boyu öğrenme ve beceri gelişt irmeyi kendi

s ine hedef olarak ben imsemesin i  sağlar. 
• Çalıştığı kuru luşun ve iş  arkadaşları grubunun ve

r iml i  bir üyesi hal ine gelmesin i  sağlar. 

Devlet ( eğitimeiter) için: 

• işbaşında hangi becerilerin gerekli olduğunu bel irler. 
• Eğitim programlarıyla iş yaşamının talepleri ara

sındaki uyumu sağlar. 
• Karİyer planlamasında ve seçimlerde uygun ve 

doğru bilgilerin veri lmesini sağlar. 
• İstihdam edilebilir becerderin tanımlanmasını sağlar. 
• Mesleki eğitim ve d iğer eğitim kurumlarının en

düstri kuruluşları arasındaki işbirl iğinin artışını 
sağlar. 

• Çalışanların ve öğrencilerin gereksinimlerine tam 
olarak karşı l ık veren eğit im ve öğret im programla
rının hazırlanmasını sağlar. 

Avrupa B irliği ü lkelerinde meslek standardı hazır
lama ve meslek sın ıflandırma sistemi kurma çalış-
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maları 1 940' 1 ı  y ı lların sonlanna doğru başlamıştır. 
Bu çalışmaların en somut örneği ISCO (Internati
onal Standards Classification of Occupations - U lus
lararası Standart Meslek Sınıflandırması)  meslek sı
nıflandırma sistemidir. Meslek normlarının bel irle
nip ulusal meslek standardlarının geliştirilmesi ve bu
nun sonucunda u lusal mesleki belge lendirme siste
mine geçil mesi Türkiye için de büyük önem taşı
maktadır ve uluslararası düzeyde kabul gören meslek 
standartları ile mesleki belgelendirme sisteminin va
kit kaybed i lmeden uygulamaya geçirilmesinde yarar 
vardır. 

MESLEKi BELGELENDiRME (SERTiFiKASYON) 
Mesleki belge, diğer bir deyişle sertifika "bir kimse
nin niteliğini veya kendisine verilmiş olan bir hakkı 
belirten resmi kağit veya belge" olarak tanımlanmak
tadır. Sertifikanın eşanlamları tasdikname ve şahadet
name' dir ve Latince "certificatum"dan türemiştir. 

Mesleki sertifika ise, herhangi bir meslek grubun
da bel irlenen standartiara ve seviyelere göre test edi
len adayiara verilen belgedir ve belge sahibinin ara
nı lan nite l iklere sahip olduğunun kabul edilmesi an
lamına gelmektedir. 

Türkiye'de u lusal bir sertifika sistemi yoktur. B u  
nedenle her kuru luş kendi nite l ik değerlerini kendi 
bel irlemekte ve ölçmektedir. Bu nitelik değerlerinin 
biribirinden ne kadar farkl ı  olduğunu gösteren u lusal 
bir ölçüm merkezi de bulunmamaktadır. U lusal bel 
gelendirme sistemi ,  becerileri sertifikalandırmış ele
manları farkl ı laştırma olanağı sağlayabi lmekte, üc
retlerini ve mesleki kariyerini yükseltme konuların
da fırsatlar yaratabi lmektedir. 

Türkiye 'de kapalı  ekonomik modelin uygulandığı 
dönemde, her düzeyde nitelikli insangücü talebini arttı
rıcı bir istihdam politikası yürütülmediğinden, istih
dam koşul larının gene l l ikle işverenler tarafından be
l irlendiği bir yapı ortaya ç ıkmışt ır. Bu nedenle işve
renler kısa sürel i  hedefler ve bel l i  ekonomik kaygı
larla, genel l ikle az beceri ve ucuz işgücü gerektiren 
sanayi dallarında yatırım yapmayı tercih etmişler, 
bunun sonucu olarak da birkaç teknik e lemanla yö
netilen, asgari ücretl i ,  eğitimsiz işçilerce yürütülen 
iş letmelerin çoğunlukta bulunduğu işyaşamı yapısı 
oluşmuştur. Bu istihdam anlayışı ,  özell ikle ara kade
melerde eğitim talebine karşı caydırıcı etki yapmış, 
mesleki eğitim toplumda çekicil ik kazanmamıştır. 
Bu koşul larda bazı özel sektör iş letmeleri başta ol
mak üzere, gerektiğinde kamunun ve işgücü piyasa
sının seçkin elemanlarını yüksek ücret ödeyerek ken
di işletmelerinde görevlendirmiş, gerektiğinde nite
l ik l i  e lemanları daha alt sev iyelerde çal ıştırmış  veya 

düz işçiyi işbaşında yetiştirme yoluna gitmiştir. Bu ,  
günümüzde halen ciddi ölçülerde geçerl i liği olan bir 
yaklaşımdır ve özel l ikle de turizm sektöründeki işlet
melerin nicelik artışından dolayı sıkça yaşanmaktadır. 

Türkiye 'de turizm eğitiminin ve sektörün personel 
ve istihdam sorunlarının önemli  bir bölümü turizm 
ile i lgi l i  mesleklerinin ve meslekte çalışan eğiti lmiş 
işgörenlerin yasal h imaye altına alınmamış olmasın
dan kaynaklanmaktadır. Turizm meslekleri, bu mes
leklerin değişik kademelerinde çal ışma hakkı ,  ünvan 
kul lanma, kanuni bir düzenleme i le h imaye altına 
alınmadıkça, haksız rekabet şartlarında istihdam ön
lenmedikçe ne çok yetenekl i  insanları bu sektörün 
değişik kademelerine çekmek, ne de yetenekl i leri mes
lekte sürekl i  olarak tutmak mümkün olabilecektir. 
Nitelikli ve bilgi l i  insanları mesleğe çekmenin ve mes
lekte kalmalarını sağlamanın yolu, i lg i l i  meslek için 
gerekl i eğitimi  almış, bunu diploma ve sertifika i le  
belgelendiren k iş ilere yasal bir  hak olarak verecek 
hukuki düzenleme gerçekleştiri l melidir. 

Önce l ikle,  turizm işletmelerinde çalışacak perso
nelin belirli bir yüzdesinin çal ışacağı düzeye göre tu
rizm meslek ve formasyonu almış olması şart ını  h ız
la yasallaştırma zorunlu luğu bulunmaktadır. K ısaca, 
turizm ve otelci l ik faaliyetleri yasal olarak bir mes
lek karakterine, haysiyetine ve ahlakına kavuşturul 
malıdır. Mesleğe girmek için asgari normların önce
den tespit edilmiş olması, meslekte çal ışmayı ve un
vanları koruyan hukuki mevzuatın mevcut olması
dır.(Oialı 1 984:20-2 1 ) .  

B u  konuyla i lgi l i  olarak diğer ü lkeler incelendiğin
de, örneğin eğitimin bölgesel hükümetin kontrolün
deki Kanada'da, çok öneml i  bazı hedeflere ulaşabil 
mek için yerleşme, yiyecek ve  içecek h izmetleri üze
rine ulusal bir yön gösterici komite (NA C) oluşturul
muştur. Komitenin benimsediği hedefler şunlardır: 

• Tüm meslekler için kabul edilen u lusal minimum 
standartların gel iştirilmesi 

• Tüm Kanada'da kabul edilen standartlarda, sektöre 
dayalı meslekler için eğitim ve sertifika program
larının desteklenmesi 

• Bölgesel eğitim kuruluşlarının, sektörde çalışmaya 
yönelik dersler gel iştirmeye teşvik edilmeleri, sa
nayide çalı şan kişilerin de benzer eğitim ve serrifi
ka alabi lme leri için buna paralel nitelikte açık öğ
retim programların uygulanması 

• Tüm bu eğitim programlarının endüstride meslek 
merdivenleri oluşturacak ve çal ışanların kendi leri 
ni gel iştirmeleri için etki yaratacak biçimde gel iş
tiri lmesi 
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• Endüstrinin insan gücü problemlerinin incelenme
si ve ulusal kaynaklada çözüm bulması 

• Bilgi toplanması ve bu bi lginin hükümetten her se
viyesine, t icari kuru luşlara ve özel teşebbüse dağı
t ı lması, 

Kanada'da üniversite düzeyindeki turizm eğit imi,  
bölgesel ve u lusal işgücü ihtiyacını standartiaşmaya 
yönel ik eşgüdümlü bir çaba içinde ele almaktadır. B i r  
turizm eğit imini belgelendirme (sert ifikasyon) mer
kezinin kurulması sonucu eğit im kurumları i le özel 
iş letmelerdeki turizm etkinl ik lerinin düzenli  bir bi
çimde güne uydurulduğu ve zamandan kazanıldığı 
kanıtlanmıştır.(Var 1 984 : 3 3-34 ). 

TURiZM SEKTÖRÜNDE MESLEKLERiN ÖZELLiKLERi VE 
MEVCUT DURUM 
Bu sektörde çalışan işgörenlerin sosyal konumların ı  
bel i rlemede kamuoyunun büyük etk is i  vardu·. Örne
ğin birçok ülkede otel ya da yiyecek-içecek işletme
lerinde bulunan işlerin büyük bir bölümü pek saygın 
olmayan işler olarak kabul ed ilmekte ve bu meslek
lere sosyal küçümsemeyle bakı lmaktadır. Ayrıca bu 
sektördeki işler, geçici, daha iyisi bul unana �adar, be
l irli bir süre için yapılan işler olarak kabul edi lmektedir. 

Mes leki eğitim çabaları sektörün ihtiyaçlarını kar
şı lamaya ve sektörün gel işmesine katkı yapmaya yö
nel ik olmalıdır. Akademik eğit im i le  i şletme içi eği
timin ortak çabaları bu amaca ulaşmak için olmazsa 
olmaz nitel iktedir. Eğit im kurumlarına karşı duyulan 
güvensizl ik beklenen işbirl iğini bozmakta, örneğin 
bazı iş letmeler çeş i t l i  nedenlerle sadece bel ir l i  eğit im 
kurumlarının mezunlarını kabul etmektedirler. Bazı 
ist isnalar dışında bu sektördeki sendikal etk in l ikler 
oldukça zayıftır. Mevs iml ik  iş ,  esnek çal ışma saatle
ri, servis ücreti ve bahşişlere dayanan ücretierin de
ğişkenliği vb. nedenlerle sektörde personel devri çok 
yüksektir. Yeni işe a l ınan mezunlarla, iş letmede ye
tişmiş eski elemanlar arasında çatışma olacağı görü
şü de oldukça yaygındır. 

Hizmet verilen bireylerle doğrudan i l işkide bulu
nan işgörenlerde mesleki teknik bi lgi  ve beceriterin 
yanı sıra; nezaket, dış görünüş, dinamikl ik ,  yabancı 
dil bi lgis i ,  k iş i l ik vb. bir çok öze l l ik  de aranmaktadır. 
Bu özel l iklere işin gereği olarak, uzun çal ışma saat
leri, gece ve hafta sonunda çal ışma, işin yoğunlaştığı 
zamanların getirdiği baskı vb. gibi hoşa gitmeyen ça
l ışma koşul lan da eklenmektedir. 

Böylece, bi rçok ülkede mes lek eğit imi veren ku
rumların mezunları çoğunlukla ya staj süresinin so
nunda ya da işe başladık ları ilk yı l larda iş lerinden 
ayrılmaktadırlar. (Fayman 1 984: 39-4 1 ). 

42 • Anatolia: Turizm Araştırmaları Dergisi 

EGiTiM VE SERTiFiKASYON i LiŞKiSi 
Meslek alanı analiz ed i l ip ,  geçerli yeterl ikler bel irle
nerek, öğret i lecek olan içeriğin, uygulanacak öğre
tim yöntem ve tekniklerinin  ve değerlendirme araç
larının seçilmesi işlemleri, program gelişt irmedir. Prog
ram, eğitim için ayrıntı l ı  bir plan olup, bireylerin me
zuniyet sonrası profi l lerini gösterir. Eğit imde etkin
l iğ i  en üst düzeyde tutmak, standardizasyon ve mes
leki sertifikasyona ulaşabilmek için; resmi ve özel eği
tim kurumları arasında koordinasyon, müfredat bü
tünlüğü ve devaml ığı sağlanmalıdır. Mesleklerde de
ğişme çok hızlı  olduğundan program gel işt irme de
vamlı  bir süreç hal ine getiri lmel idir. Program modü
ler esasa göre düzenlenerek örgün ve yaygın eğitim 
bütünlüğü sağlanmalıdır. Meslek edinme ve kendini 
gelişt irme türünden yapılacak kurs programlarının 
da gel iştiri lmesine özel bir önem veri l mel idir. K i tap
ta yer alan bi lgi ler sürekl i  izlenmel i ,  günce l leştiri l 
meli ,  kal ite ve nitelik yükselti lmelidir. (Seygi 1992 : 30 ) .  

Turizm meslekleri, bu mesleklerin değişik kade
melerinde çalışma hakkı ,  unvan kul lanma kanuni h i 
maye altına alınmadıkça, haksız rekabet şartlarında 
istihdam önlenmedikçe turizmde hizmet kal itesi tat
min edici düzeye ulaşamamakta, işgücü verimi düş
mekte, aynı iş  hasılası için daha çok personel çal ıştı
rı lması gerekmekle ve sektör gel iştikçe nite l ik l i  per
sonel daha yüksek ücretlerle yeni işletmelere kaydı
ğından işgücü stabi l i tesi bozulmaktadır. 

Bu durumun önlenmesi için, turizm ve ote lc i l ik  fa
a liyetleri yasal olarak bir  meslek karakterine ve hay
s iyerine kavuşturulmalıd ır. Bu amaçla, mesleğe g ir
mek için asgari normlar ve eğit im düzeyi saptanma
l ı ,  meslekteki unvaniarı koruyan yasal düzenlemele
re g id ilmel i ,  eği t imin amacı ve etkinl iği  sağlanmalı
dır.(Timur 1 992: 5 1  ) .  

BU ALANDA YAPILAN ÇALIŞMALAR 
1 989 yı l ında başlayıp, 1 996 yı l ında tamamlanan 01-
TEP projesini U luslararası Çalışma Örgütü ( I LO)' nun 
teknik danışmanl ığında Turizm Bakanl ığı yürütmüş
tür. Proje kapsamında 4 mesleğin (reseps iyonist,  kat 
şefi, aşçı ve gaı·son) standartları hazırlanmış, öğretim 
programları gel işt irmiş, öğretim araç ve gereç leri, 
mes leki belgelendirme sınaviarına yönel ik  sınav so
ru bankaları oluşturulmuş, ve si stem TUREM' lerde 
uygulamaya konulmuştur. Ancak sertifikasyon sis
teminin yasal alt yapısı hazır olmadığı için s istem ya
şama geçiri lememiştir. 

1 990 yı l ı  başlarında, Otelcilik, ikram ve Turizm 
Sektöründe insangücü araştırmasının sonuçlarını gö
rüşmek üzere, Otel ci/ik, ikram ve Turizm Sektöründe 
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(OiT) insan Kaynaklanmn Geliştirilmesi konulu  bir 
seminer düzenlenmiştir. Bu seminer sonucunda, eği
t im kurumlannın eğitmiş olduğu öğrencilerin tümü
nün sektörde ist ihdam edi lmesi düşünüise bile nite
l ik l i  işgücü talebini karş ı lanamayacağı ve işletmele
rin kendi personel lerini yetişt irmeye yönel ik büyük 
ölçekl i  katı l ımının gerektiği anlaşı lmıştır. 

B ir  mesleki beceri standartları model inin gelişt iri
l ip, u lusal sertifikasyon s isteminin getiri lmesi, konu
sunda görüş birl iğine varılmıştır. Bu seminer sonuç
larından yola çıkan Turizm Bakanlığı turizm eğitim 
pol it ikaları na yeniden yön veri lmesi sonucunda aşa
ğıdaki üç ana girişimi gerçekleşt irmeye karar vermiştir: 

• Temel sev iyede nitel ik l i  personel in  eğit im sorum
lu luğunu giderek artan bir oranda sektöre aklara
rak işbaşında eğit im verecek eğit icilerinin eği t imi
ni gelişt irmek; 

• Otelci l ik, ikram ve turizm sektöründe örgün ve yay
gın eğitimde ileri derecede beceri ve ara kademe yö
netici seviyelerin i  kapsayan konularda Mi l l i  Eği
t im Bakanlığı ile yakın işbirl iğine girmek; 

• Ulusal Sertifikasyon için değerlendirme sistemi oluş
turmak ve uygulamak. 

1 990 Kasım ayında Turizm Bakanl ığı Turizm Eği
timi Genel Müdürlüğü, organizasyonda TUGEY' in 
de yardımları i le 1 00 kiş inin kat ı ldığı toplam 8 gün 
süren 4 toplantı düzenlenmiştir. Bu toplantı lara Tu
rizm Bakanl ığı ,  M i l l i  Eğitim Bakanl ığı, YÖK, otel
c i ler birl ikleri veya dernekleri, üst düzey yönetici po
zisyonundaki sektörden gelen profesyonel ler, TUR
BAN ve ILO'dan gelen temsilciler kat ı lmış, bu katı
l ımcılar önbüro, kat h izmet leri, y iyecek ve içecek 
servisi ,  yiyecek üretimi  konularında komiteler oluş
turmuşlardır. Bu toplant ı ların amacı, ILO uluslarara
sı uzmanlarınca hazırlanan, aşağıdaki dökümü veri l 
miş olan ön çalışmaların ve önerilerin sunulması ve  
tartışı lması ve karara bağlanmasıdır. B u  üç lü  teknik 
danışma toplantı larında şunlar hazırlanmıştır: 

• Mesleki grup matris i  
• İş tanımları (her bölümde temel ve orta düzeyde 

olan meslekler incelenmiş ve resepsiyonist kat gö
revl isi, garson ve genel aşçı mesleklerinde daha derin 
biı· araştırmaya gidi lmişt ir) .  

• Görev tanımı ve görev basamakları. 
• Görevin başarısını ölçme ve değerlendirme. 

Bu toplantılardaki çal ışmalarla otel ve yiyecek-içe
cek endüstrisinde ulusal mesleki standartlarda bu fi
kir birl iğine gidi lmeye çalışı lmıştır. 

Bu çalışmaların genel çerçeves i :  
• Temel ve  orta seviyede veri lecek eğitim iç in  genel 

bir taslak önermek, 
• Gerekl i  ders planlarını hazırlamak, 
• Eğitim araç-gereç ve materyalierin (Görsel- iş itsel 

araç-gereç, tepegöz folyoları , teypler, v ideo kaset
leri. vb.) hazırlamak, ve 

• Öğrenci ler tarafından kul lanılacak ders k itaplarının 
hazırlanması çal ışmalarıdır. 

Bu amaçla yapılan i lk çal ışmalar, otelci l ik ve yiye
cek-içecek endüstrisinin Ulusal Mesleki Standartla
rı tespit etmek olmuştur. Çeşi t l i  meslekler için kabul 
edi lebilir ulusal standartları oluşturmanın temel amacı 
gelişen Türkiye turizm sektörünün ihtiyaçlarını kar
şı layabi lmek için, meslek i gerekl i l iklerin tanımını 
yapabilmek ve bu doğrultuda Ulusal Sertifikasyon 
Sistemi ve mesleki belge lendirme sınaviarına temel 
oluşturmak amacıyla yapı lmıştır. İ kinci amaç ise sis
temin uluslararası normlarda olabilmesi için mesleki 
standartları uluslararası standartların kod ve tanımla
rı i le karşılaştırıp mukayese etmek, onlarla uyumlaş
tırmak ve i leride içerisinde yer al ınması düşünülen 
AB.  (Avrupa B irl iği'nin gel iştirmiş olduğu standart
Iara (CEDEFOP) uyum sağlamak ve böylece ulusla
rarası kabul edi lebi l ir  standartların gel işmesini sağla
maktır. Bu nedenle Türkiye için Ulusal Meslek Stan
dartlarının sınıflamasında ISCO ( lntemational Stan
dards of Classification of Occupation-U ius lararası 
Standart Meslek S ınıflaması) ve CEDEFOP "eğitim 
seviyesi yaplSI " standartlarından yararlan ı lmıştır. 

ISCO' nun kodlama s istemine göre dünyadaki tüm 
meslekler 10 ana gruba ayrılmıştır. (İş ve İşçi Bulma 
Kurumu: V). 

Bunlar; 

Ol 1 :  Profesyonel teknik ve i lg i l i  işçi ler 
2: Üst düzey yönetici leri, üretim yönetici leri 

ve başka yerde sın ıflandırılmamış 
yöneticiler 

3: B üro işçi leri ve i lg i l i  personel 
4: Satış işçileri 
5: H izmet İ şçi leri 
6: Hayvan yetiştiricileri, tarım ve orman 

yetiştiric i leri , bal ıkçı lar ve avcılar 
7/8/9: Üretim ve i lg i l i  işç i ler, taşıma teçh izatı 

operatörleri ve işç i leri 

Konaklama ve Ağırlama sektörü ıçın bel irlenen 
standartlar, meslek için gerekl i  hem zihinsel hem de 
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psikomotor beceri leri kapsamaktadır ve beş iş sevi
yesi için hazırlanmıştır. En az seviye (Seviye 1 -Az 
Beceri) u lusal standart gerektiren en düşük seviyeyi ,  
e n  üst seviye ise (Seviye 5-Tekn isyen) b i r  tekni syen
de bulunması gereken öze l l i kleri göstermektedir. 

Standartlar mesleğin kavrama ve beceri gereksi
n im leri göz önüne a lınarak hazırlanmıştır ve beş çe
şit iş seviyesine bölünmüştür. B unlardan en düşük 
olanı Seviye 1 ,  en yüksek olanı Seviye 5 olarak ele 
alınmıştır. Her sev iyedeki meslekler kategorilerine 
göre yatay ve d ikey olarak mesl ek ler tabloianna 
bel irlenen seviyelere göre yerleştirilmişlerdir. 

Bu iki amaç tanımlandıktan sonra, i lgi l i  meslek grup
larını, meslekleri, uluslararası meslekler sınıflaması 
temel alınarak oluşturulur. Bu "mesleki grup matrisi" 
profesyonel uzmanlarca hazırlanmıştır. Meslekler, ya
pılanndaki görevlerin öze l l iklerine ve zorluk derece
lerine bel ir l i  seviyelerde bu matrislerde yer almışlar
dır. Daha önce I LO uzmanlarınca taslak olarak hazır
lanmış olan iş adları ve seviyeleri kendi mesleki alanla
rından gelmiş olan üçlü teknik danışma komitesince 
ya doğrudan onaylanmış ya da değişt iri terek kabul 
edilm iştir. B u  toplantı larda konaklama işletmelerin
de yer alan dört bölümün; önbüro, kathizmetleri, mut
fak ve y iyecek-içecek servis i  bölümlerinde toplam 
82 mesleki pozisyon belirlenmiş ve bunlar kabul edi l 
m i ş  u luslararası metodoloji yöntemleri i l e  aşağıdaki 
çal ışmala� uzmanlarca yapılmıştır. 

1 .  iş ve Beceri Seviyelerini Gösteren Meslek Tablosu 
Bel irlenen dört bölümde (önbüro, kat h izmetleri , yi
yecek ve içecek servisi ,  y iyecek üret imi) I SCO kod
lama s istemine göre Meslekler Tablosu hazırlanmış
tır. Tablolar meslek gruplarının yatay ve dikey yapı
lannı , ortak görev i l işki leri bulunan mesleklerle i l iş
kil i  olarak ve görevlerin karmaşıkl ık düzeylerine gö
re gösterilmektedir. 

a. Önbüro 

Önbüro meslekler tablosunda beş seviyede belirle
nen meslek sayısı 2 l ' dir. 

b. Kat Hizmetleri Meslekler Tablosunda beş seviye
de belirlenen meslek 
sayısı 22'dir. 

c. Yiyecek ve içecek Servisi 

Yiyecek ve İçecek Servisi  Meslekler Tablosunda be
l irlenen meslek sayısı 22'dir. 

d. Yiyecek Üretimi 

Yiyecek Üretimi  Meslekler Tablosunda beş seviyede 
belirlenen meslek sayısı 22'dir. 
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2. Iş Analizi Formları 
İş Analiz Formunda, mesleğin adı, i lgili ISCO kod nu
marası ve iş seviyesi tablolarında gösterildiği şeki lde 
komi te tarafından bel irlenmiş ve mesleki öze ll ik leri 
kısa biçimde açıklayan tanımlar yapılmıştır. Görev 
tanımının bir parçası olarak görevi yerine getirirken 
gerçekleştirilmesi gereken görevlerin l isteleri eklen
m iştir. Üçüncü seviyede dört bölüm için bel irlenmiş 
mesleklere göre görev sayıları aşağıdaki gibidir. 

Önbüro 

Meslek Resepsiyonist 
İş Seviyesi 3 
Kod 3-94.22 
İşlem Sayısı 54 

Kat Hizmetleri 

Meslek : Kat Şefi 
İş Seviyesi : 3  
Kod : 5-20.24 
İşlem Sayısı : 43 

Yiyecek ve içecek Servisi 

Meslek : Garson 
İş Seviyesi : 3 
Kod : 5-32 . 1 0  
İşlem Sayısı 

Yiyecek Üretimi 

Meslek 
İş Seviyesi 
Kod 
İşlem Sayısı 

3. Görev Tanımları 

: 45 

: Usta Aşçı 
: 3  
: 5-3 1 .30 
: 76 

Bel irlenen seviyelerdeki meslekler için görev sayısı 
k�dar görev tanımları hazırlanmıştır. Görev tanımla
rı dört böl ümden meydana gelmektedir. 

1. Bölümde; İ lg i l i  mesleğin adı ,  I SCO kod numarası, 
görev numarası ve görevi ne olduğu bel i rt i lmektedir. 
2. Bölümde; Görevi Yerine Getirme Standartları bu
lunmaktadır. Gerekl i  Performans S tandartları bu bö
l ümde bel irti lmektedir. 
3. Bölümde; Görevin yerine getirilebil mesi için ge
rekl i  olan ekipman, malzeme ve araçlar açıklanmalıdır. 
4. Bölümde; Görev B asamakl arı bölümü yer almak
tadır. Be lirlenen görevin değerlendiril mesinde göz
lenmesi gereken görev basamakları yer almaktadır. 
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4. Görev Başarısını Ölçme ve Değerlendirme 
S ınava giren k iş iye sağlanması gereken ekipman ve 
malzemeler i le  birlikte test sorularını ve bu soruları 
standartiara uygun olarak cevaplandırıldığından emin 
olmak için kul lanılacak değerlendirme kriterlerini 
içermektedir. 

S. Eğitim Standartları 
Dört bölüm için bel i rlenen iş ünvaniarının ve sevi
elerin i  Üçlü Teknik Danışma Komitesi toplantılann
da kabul edilmesinden sonra eğitim standardı geliş
t irme çalışmalarını başlanmıştır. Standartiara göre 
hazırlanan eğitim programları , günlük ders planı ba
zında ele al ınmıştır. Hazırlanan programlar 1 8-2 1 
Ocak 1 993 tarihlerinde düzenlenen Üçlü Teknik Da
nışma Komitesi toplantılarında tartışı lmış ve kabul 
edi lmişt ir. Daha sonraki gel i şt i rme aşamalarında Ha
cettepe Üniversitesi Eğit im Fakü ltesi Eğitim B il im
leri Bölümü Eğiti mde Program Gelişt irme Ana Bi
l im Dal ı  öğretim üyelerinden teknik katk ı  sağlanmış
tır. Hazırlanan ders planları "Öğretmen El Kitabı " 
olarak basılmış, i lgi l i  tüm kurumlara dağıtılmış ve 
uzmanlardan görüş istenmiştir. Programlar TUREM ' 
lerde de uygulanmaya konmuştur. 

6. Eğitim Programlarının Içeriği 
Programlar modüler program sistemine göre hazır
lanmıştlr. Ders planları beş ana bölümden oluşmak
tadır. Bu beş ana bölüm aşamalı olarak düzenlenmiştir. 

Her ders planında aşamalı olarak bi lgi ,  kavrama ve 
uygulama düzeyinde saptanmıştır. Gerektiğinde bazı 
ders planlannda hedefler bi lgi  ve kavrama düzeyin
de saptanmıştır. B i lgi düzeyindeki amaçlar "Kavramla
rın anlam bilgisi ,  olgular bi lgis i ,  araç-gereç bi lgisi ,  
sınıflamalar bi lgis i  ve i l keler bilgisi" olarak ele al ın
mıştır. Genel olarak kavram, araç-gereç ve i lkeler bilgi
sine ağırlık  veri lmişt ir. Uygulama gerektiren ders 
planlannda iş iç in belirlenen standartiara göre detay
lı iş lem anal izleri yapılmıştır. Bu analizler ders p lan
larında yer almaktadır. ( Mısırlı 1 993:  96 - 1 03) .  

Bu çalışmalar I 995 Aralık ayında projenin bi t iş  ta
rihinden önce, tamamlanmış ve yine bu konu i le  i lgi
l i  grupları bir araya getirerek hazırlanmış taslak ça
l ışmalar hakkında yeni b ir  mutabakat sağlamak ve 
alınan sonuçlara göre, u lusal bazda, temel ve orta dü
zeyde eğitim programı oluşturmak ve yine aynı stan
dartları temel alarak kendisini gel iştirmek veya yeni 
lemek isteyen mevcut çalışanların eğitim ihtiyacını 
karşılayacak modüler eğitim s istemi esas alınmıştır. 

Yapılan bu çalışmaların n ihai hedeflerinden birisi 
de, bu program ve üret ilen eğitim araç-gereçlerinin 

sertifikasyon işlemlerinde de kullanılması  ve  otel ve 
yiyecek-içecek sektöründe çalışan işgörenlerin bilgi 
ve becerilerini kanıtlayan bir belgeye sahi p  olmaları 
ve bu yolla yurt çapında, hatta yurt d ışında bu en
düstrinin bir eleman ı  olduğunu bu belgeyle rahatça 
ispatlayabilmeleridir. 

Yukarıda sıralanan tüm süreçler 1 990 - 1 995 y ıl la
rı arasında gerçekleştirilen OITEP projesi kapsamında 
hazırlanmıştır. Ulusal Mesleki Standartları oluştur
ma çabasındaki diğer ülkelerde edinilen tecrübeler 
doğrultusunda ortaya çıkan çalışmaların ancak i lgi l i  
tüm gruplarca kabul edildiğinde işlerl i k  kazandığını 
gösterd iğ i  için bu gruplarla böyle bir çalışmaya giril
mesi gerekmiştir. İ lg i l i  gruplar dediğimizde ve üçlü 
yapı denildiğinde (Devlet-işçi-işveren) akla gelen 
sektörde çalışan işçiler, işverenler ve mesleki eğitim 
veren özel veya resmi tüm kuruluşlar anlaşılmaktadır. 

Çizelge 1 .  Ulusal meslek standartları ve serıifikasyonun aşamaları 

MESLEKİ TEST 
Performans + Teai Testi 

(Her görev için) 

GöREVIN BAŞARISINI ÖLÇME 
VE DECERLENDIRME 

- ��;;ki;;;·;·:: ........ . 
ı .  
2. GÖREV TANıMI 
3. GÖREV: ..•.••.••.••.. 
4. Perbmans standardı: ..... '-----! Gerekli Olanlar. 

Görev Basamakları: 

ı .  
2 .  
3. 
4. 
5. 6. 

L.__ 

IŞ TANIMI 
MESLEK: .............. . 
SORUMLULUK : ........ . 
GÖREVLER : ............... . 

MESLEK GRUBU IŞ VE 
1. BECERI SEviYESI 
2. MATRisi 
3. Seviye 

- 5 ULUSAL 'f.- MESLEKİ 
f-- STANDART 

). 

ı.-r---
ı .  

L.__ 
(MSK) MESLEK STANDARTLARI KURUMU 
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TURiZM VE OTELCiLiK ENDÜSTRiSiNDE MESLEKi 
NiTELiKLERiN BELGELENDiRiLMESi (SERTiFiKASYON) 
Turizm sektöründe h izmetin önemi ,  H izmetin öne
mi, Ron Zemke' nin "Hizmetin üstünlüğü" adl ı  yazı
sında bel irttiği üzere 1 987' de Stratejik B ilgileri Araş
tırma Anonim Şirketi tarafından yapılan bir araştır
ma i le ortaya çıkmıştır. Araştırma göstermiştir ki ko
nuklann büyük bir oranı için lüks, serv is i le  eş an
lamlıdır. Araştırma sırasında deneklerin, % 73' ü aşan 
bir çoğunlukla, serv is bir ote l in sınıflandırı lmasında 
dikkate alınacak yegane ve en öneml i  husus olarak 
yanıt vermişlerdir. 

Turizm eğitimi kendi için bir son olmadığı gibi  sa
dece kültürel zenginleşme sağlayan bir araç ta deği l 
dir. Eğitim,  n itel ik kazandırma, performansın iyileş
mesi ,  üretimin çoğalması ve mesleğin gelişmesi için 
i lk motivasyon, çalışma koşul larında gerçek ifadesi
n i  bulan becerinin tanınması ve ödüllendiri l mesidiL 
Bu durumda; 

• Kalite h izmete bağl ıdır, 
• Hizmet nitelik l i  işgörenJere bağl ıdır 
• N itel ikl i  işgörenler eğitime bağlıdır 
• Tanıma ve ödül lendirme çalışma koşullarıyla ölçülür. 

Ni te l ik lerin, davranışların ve bi lgi  ve becerilerio 
tarafsız bir biçimde değerlendirilmesi ise sertifikas
yon iş lemidir ve bu yüzden tanımanın ve ödülün te
mel ini  temsi l  eder. Turizm, küçük bir  yiyecek reyo
nundan çokuluslu oteller zincirine, b ilet düzenleyen 
seyahat acentesinden yüz binlerce turisti gezdiren tur 
operatörüne, hava alanlarında görevl i  gümrük me
muruna, taksi şoföründen kıralarararası çalışan ulusla
rarası hava yollarına kadar ölçüleri biribirinden farkl ı  

birçok teşebbüs tarafından temsi l  edilen sonu olma
yan bir görevler b i leşimidir. -

Turizm endüstrisinde üreti len ve pazarianan h iz-
metlerin özel l iğ i  ve nite l iğ i  farklı mesleklerden ve 
beceri düzeylerinden kaynaklanması nedeniyle çok 
değişkendir. Orta büyüklükte bir ote l in organizasyo
nu bile oldukça karmaşık mesleki yapı lanma göster
mektedir. Bu karmaşık yapı teknoloj ik  ve yapısal de
ğiş ikl iklerin etkisiyle devaml ı  o larak geli şmekte ve 
değişmektedir. Bu pazarda devlet sektörü özel sektör 
ile b irl ikte uzlaşarak çal ışır. Hem kurumsal eğitim 
hem de sektöre dayalı eğitim h izmeti veren kurum ve 
kuruluşlar bulunmaktadır. Kurslar meslek öncesin
den başlayarak tam donanımlı  üniversite d iploması
na kadar çeşit l i l ik  göstermektedir. Öğretim program
ları genelden özele, eğit im süresi birkaç saatten bir
kaç yıla kadar değişkenl ik göstermektedir. Eğitim 
seçenekleri hızlandırılmış, kısa, yoğun, yan-zaman
l ı ,  tam-zamanl ı  ve bunun gibi çeşi t l i  şek i l lerdedir. 
Diplomalar ve un vanlar sayılamayacak kadar çok sayı
dadır. Sertifikasyon, bütünleşmiş ve kapsaml ı  bir in
san kaynaklarını gel iştirme politikası uygulamasının 
tarafsız bir yöntemidir. Daha çok beceri lerin değer
lendirilmesi üzerinde yoğunlaştıran sertifikasyon sis
temleri, bu becerileri kazanma yolların ı  da hep aynı 
temele dayandırmaktadır. Bu s istem sayesinde, be
ceri lerini iş başında ve hiç bir örgün eğitim almadan 
mesleğinin en yüksek düzeyine erişmiş işgörenlerin 
büyük bir çoğunluğu mesleki belge ed inebilmekte
dir. Bu durum yapı lan çeşi t l i  araştırmalar sonucu or
taya çıkan, Türkiye' de örgün eğit im alan işgörenler, 
endüstrisindeki işçi lerin ancak % L O' u  kadardır. 

Türkiye' nin de üçlü bir delegasyonla üye olduğu 
!LO Otelcilik, İkram ve Turizm Komitesi tarafından 

Çize/ge 2. Konaklama ve yiyecek-içecek sektöründe ulusal meslek standartlar ve i ş  tanınıları tespit çalışmaları 

Koordinasyon Komitesi: Orhan Özyurt, Okan Işın, Cohit Özgiroy, Faruk Çom, Prof.Dr.Rüçhon Işık, Dr.Özen Dallı, Edi Sivo 

Teknik Koordinotörler: Aloin lossogne, Doç.Dr.Bülent Himmetoglu 

TURiZM B. MEB YOK TU ROB ATiD AKTiD ETiK GÜMTOB ÖZEL K. ILO TURBAN TUGEV SEKTÖR 

ÖNBÜRO Cengiz Kemal Meral Süleyman Saffet Muzaffer Bekir S onay Tugrul Ala in Metin Nezihi Turgut 
Em re Kıvılcım Korzoy Blüm Yotogon Yovuzeş Bülent Işık Altan lossogne Dereli Özyolçın Topçu 

Mithat Özsoy 
Dinçer 

KAT HIZMETLERI Nociye Cohide Mahmut Sevgi Burhan Ipek Songül Akosyo Adnan Pauline Sabri Gönül Selma· 
Demir $ahin Paksoy Öztimur Şeneı Ipek Eren Eskibozkurt Özoktoş Moore Çogloyon Yılmaz Tamer 

SERVIS Yaşar Necdet Ahmet Faruk Avni Vedat Halil Nihat Anthony Cafer Gülsün Sernin 
Korogöz Ekinci Yörük Atoymon Aykut Sobancı Ecevit Develioglu Swon Türkseven lusoy Akgül 

MUTFAK Hamza Melek B ike Orhan Ali Rıza S. Muharrem So it Heinz Ali Osman Nazif Yılmaz 
Yolçın Özel Kocooglu Kutboy Korobulut Ak boş Güneş Elgin (ILO) Müller Yoromış Kurt Yılmaz 
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Çi:e/ge J. Konaklama ve yiyecek-içecek sektöründe öğretim programı geliştirme çalışmaları 

Koordinasyon Komitesi.· Tankul Ünal, Güler Tanyolaç, Faruk Çam, Mehmet Koyunoglu, Prof.Dr.Selçuk Cingi, Dr. Özen Dallı, Edi Siva, Prof.Dr.Rüçhan Işık 

Gözlemci/er: Onon Kuru, Firuzan Soç, lbrohim Birkon, Çetin Gürcün, Artun Çogloyon, Yılmaz lşıkçı, Zekoi Altan 

Teknik Koordinaförler: Aloin lossagne, Bülent Himmetoglu, Tüloy Yuıtseven, Aynur Dogon,Soit Elgin, Gülden Ugurol 

ÖN BÜRO Yener Şey do Cengiz Kemal Cemal Tunc Teomon Yusuf Metin M erol lrian Ad non YÖK Üniversite 
Güner Odaboş ı Em re Kıvılcım Demir ÖziÔ Su Bakıcı Dereli Korzay Mısırlı Özoktoş POYD ögreti 
Turilm Turilm Turilm Milli Iş ve lııi Send1lo TU ROB ÇUKrOB TURDAN &ıglfTIS/1 /lO TUGEV Üyeleri 
&ıkonhg1 &ıkon/�1 8okonl1gl Egitim Bulma ulman 

&ıkonhg1 Kurumu DIVAN 

MUTFAK Seıdor Ali Şeref Melek Murtozo So mi Erol Celal Hafize Sabri B ike Christtopher lo le Gülsüm 
Yücetekin Al oy Topol Özel Tekten Altundemir Torunoglu Duımuşoglu Özbudun Çogloyon Kocooglu ll es Topkon Ar soy 
Turiını Turilm Turilm • M E. Iş ve lııi AKTOB BOOER KOMl/0 Egitim-ls TURDAN Bogmıs11 /lO /lO TUGEV 
&ıkonl1g1 BokonlfOi BokonlfUI BokonlfUi Bu/mo u1nıon 

Kurumu 

SERVIS Yoşor H oso n Alıdülaziz Necdet Abdülkadir Ergün ETIK Toylon Mustofo Ziyo Nazif Gönül Metin 
Korogöz Kırmızı E diz Ekinci Uygur Tokat Ölçer Tonguç Kocoinon Kurt Yılmaz lçtem 
Turilm Turilm Turilm M. E. ls ve lsci OLEYIS ALT/O TURDAN &ıgifTISil /lO TUGEV lstunbul 
Bakanilgi &ıkonlfUi &ıkon/�1 BokonlfUi Bu/md' 

ulman Ot ekiler 
Kurumu Odo� 

KAT Nezaket N oc iye Aslan Cohide Ho son Şahin Semiromis Nermin Saffet Domlo Bohşode Celalettin Sel mo 
HIZMETLERI Topol Demir Akarsu Şahin Erginer HAK·IS Aydınoglu Tosun Yotogon Sevin Batur Öz kon Tonıer 

Turilm Turilm Turilm M. E. Iş ve lııi GÜMTOB 
&ı konilgi &ıkonhg1 8okonhg1 Bokonlig1 Bulma 

Kurumu 

sektör için bel irl i  tüzükler kabul edi lmiştir. B u  üçlü 
komite sertifikasyon' la  i lgi l i  olarak aşağıda bel irt i 
len tüzük ve kurallarını tam ittifakla kabul  etmiştir: 

• Tüm işçi lerin becerilerin i  her seviyede değerlen
dirme ihtiyac ı ,  bu beceri leri kazanmak için kullanı
lan yöntem ne olursa olsun, gerekli görülmektedir. 

• Beceriterin değerlendirilmesinde kul lanılacak kri
ter hükümetler, işverenler ve işçi kuruluşları ara
sında mümkün olan en kapsaml ı  üçlü işbirliği so
nucunda ortaya konmalıdır. 

• Becerilerio değerlendiri lmesi  için kul lanı lacak her 
s istem öncel ik le sektör meslekleri için tanımlan
mış ulusal nitel ik standartları temel a l ınarak oluş
turulmalıdır. 

• Bu satandartlar ortak veya üçlü yöntem temel alı
narak belirlenmeli ve taknolojik ve yapısal değişim
leri d ikkate alan sürekl i  yenilemeye olanak sağla
yacak n itel ikte olmalıdır (Grandone 1 993 : 76-8 1 ) . 

1 989 yı l ı  Otelcilik, ikranı ve Turizm işgücü Araş-
tımıası sonuçları, otelc i l ik  ve turizm sektöründe iş
gücünün büyük bir çoğunlukla sistematik bir ön eği
tim almadan, ya çalışma zorunluluğundan ya da bir 
eğitim programına katılma olanağı bulunmadığı için 
çalışma hayatına atıldığını açık olarak göstermekte
dir. Bu gerçeklerden hareketle Turizm Bakanlığı ,  
sektördeki işgörenlerin mesleki nitel ik lerinin, bu va-

KAPTIO AT/O TURDAN &ıg11ns11 TUGEV 
u1mon 

sıfları kazanma yollarına bağımlı  kalmadan, tanın
ması yolunda gerekl i  önlemlerin a lınması iç in karar 
almıştır. 1 990 yı l ı  sonu it ibariyle, işgörenlerin, ister 
eğitim kursları kanalıyla, ister iş  deneyimleriyle ya 
da d iğer yollardan e lde ettikleri mesleki n i te l ikleri
nin belgelendiri lmesi için çalışma başlatmıştır. B u  
çalışmaların  hedefi; Turizm Bakanlığı Turizm Eği
t imi Genel Müdürlüğü'nün genel amacı ,  işgörenlerin 
mesleki n iteliklerinin, bunları ne şekilde elde ettikle
rine bağımlı kalınmadan, yurt çapında mesleki bel
gelendirme (sertifikasyon) i le resmen tan ınmasına 
olanak verecek sistemleri kurmak ve/veya hizmetle
ri oluşturmuştur. 

B ir h izmet sektörü olan otelci l ik  endüstrisinde iş
görenlerin konuklara sağladığı h izmetin kalitesi özel
l ikle önem taşımaktadır. Bu durum karşısında, ko
nuklara en iyi hizmeti verebilecek nite l ik l i  işgücünü 
istihdam etmek bir zorunlul uktur. Belgelendirme sis
temi temel ve orta düzeydeki ni te l ik l i  çal ışanlara uy
gulanır; yönetim görevleri ise daha çok örgün eğitim 
s istemi i le kontrol edilmekte ve diploma i le tanınmak
tadır. Ancak, burada diploma s isteminin var olması 
diğerinin hariç tutulması anlamına gelmez. Turizm 
ve otel işletmeci l iği bölümünden diploma alan bir 
öğrencinin o uzmanlık alanında bilgi sahibi olması, 
gaı·son, aşç ı veya resepsiyonist görevlerini tam anla
mıyla yerine getirebileceği anlamına gelmez. Aynı 
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Turizm Sektöründe Meslek Standartları ve Mesleki Belgelendirme Sistemi (Sertifikasyon) 

öğrenci hem d iplama hem de aşçı l ık veya garsonluk 
sertifikasına sahip ise bu onun sadece iyi  bir teorik 
b i lg is i  olduğunu deği l  aynı zamanda uzmanl ık  alanı 
uygulamasını da doğru olarak yapabi leceğini kanıtlar. 

Dünyada belgelendirme sistemi ,  kuaförlükten me
tal işleme i ş ine, fırıncı l ıktan matbaacı l ığa, terz i l ikten 
ressaml ığa kadar tüm teknik etk in l iklerde, d iğer bir 
deyiş le otelc i l ik ,  ilcram ve turizm sektöründe yerine 
get irilen tüm görevlerde, oldukça yayı lma göster
m iştir. S istem, İkinci Dünya Savaşı'nın hemen son
rasında Almanya, İsviçre, ve Fransa'da uygulanma
ya başlanmıştır. Amerika Otelc i l ik  ve Matelci l ik  Ku
ruluşu (AH&MA - daha önceki adı A H&LA), M ic
higan State Üniversitesi i le ortak çal ışarak sistemi 
Amerika'da uygulamış, halen de özell ikle İngi l izce 
konuşulan gel işmekte olan ülkelerde eğitim kurum
ları ile işbirliği yaparak dünya çapında çalışmalarını 
sürdüımektedir. 

Avrupa Birliği (AB), ülkelerinde böyle bir sistemin 
uygulanmasını önermektedir. 1 6  Temmuz 1 985' de 
yayınlanan resmi bültende, CEDEFOB'dan (Centre 
Europeen pour le Developpement de la Formatian 
Prefessionelle-A vrupa Mesleki Eğitim Gelişt irme 
Merkezi) belgelendirme s isteminin yürütülmesi için 
mümkün olan en kısa sürede mesleki standartlarda 
di l  birl iğine gidilmesi hususunda gerekl i  işlemlere 
girişilmesini istemektedir. Böyle l ikle,  i ş i  i le  i lg i l i  be
cerilere göre mesleki nitel ik belgesi alan bir çalışan, 
Avrupa birliği ülkelerinden herhangi birinde belge
lendiren düzeyde çal ışmak üzere kabul edilecektir. 

Küresel leşme sürecini yaşadığımız günümüzde, ü l 
ke sınırları anlamını kaybetmekte, gel işen rekabet 
koşullarında, her ülke belirl i  sektörlerde dünya paza
rında kendine bel l i  bir yer edinmeye çalışmaktadır. 
Bu durum nedeniyle,  Türkiye 'de öze l l ikle, insangü
cü kaynaklarının rasyonel kul lanılması  konusunda, 
gelişmiş ülkelerde uygulanan birtalom tecrübe, tek
nik ve s istemlerden yararlanınam ız gerekmektedir. 

Herhangi bir işkolunda çalışabi irnek için işgören
lerde i lg i l i  işkolu i le i lg i l i  t ıer düzeyinde çal ışanın 
bel l i  nite l iklere sahip  olması gerekir. Herhangi bir 
işin meslek olabilmesi için, belirl i  n itel iklere sahip 
kişiler tarafından yapılması gerekir. Örneğin garsonlu
ğun, kat h izmetlerinde çalışan kat görevl isin in, bir i ş  
olarak deği l ,  bel l i  nite l iklere sah i p  k iş i lerce yapılan 
bir meslek olarak görülmelidir. Bu ise, çalışanların 
her birinin mesleğin gerektirdiği  nitel iklere haiz ol
duğunu gösteren bir sertifika, bir belgeye sahip  ol
ması i le  gelinecek bir durumdur. 

Daha önceki y ı l larda, belediyelerin yayınladıkları 
genelgelere göre, otel lokanta ve konaklama yerle
rinde çalışanlardan böyle bir belge talep edilmektey-
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di .  O tarihlerde bu iş i  sendi ka, İş ve İşçi  B ulma Ku
rumu i le ortaklaşa gerçekleştirmekte idi .  Lokanta ve 
halka yiyecek sağlayan d iğer işyerlerinde çalışanla
rın bir sınavdan geçerek meslek belgeleri adı altmda 
bir nevi çalışma belgesi alması bir çok bakımdan ya
rarl ı sonuçlar doğuracaktır. Her şeyden önce halka 
h izmet sunan ve sağl ık koşul l arına uygun konumda 
olması ve bel l i  mesleki standartiara sah ip  olması 
sağlanacaktır.(Zırtıloğlu 1 992:  1 74). 

Diğer sektörlerde yer alan mesleklerde olduğu gi
bi ,  bu sektörde çalışacak bireylere de yasal mesleki 
unvan verilmel idir. Turizm işletmelerinde en azın
dan üst düzey ve departman yönetic i lerinin bel irl i 
düzeyde mesleki eğitim alması koşulu aranabi l ir. Ör
neğin "Seyahat Acentası Sorumlu Müdürü" kesinl ik
le Turizm iş letmec i l iğ i  ve Otelc i l ik Yüksek Okulu 
mezunu olmalıdır.(Aydos 1 992: 1 78) .  

Türkiye Cumhuriyeti H ükümeti i le  U luslararası 
imar ve Kalkınma Bankası (Dünya B ankası) arasın
da 1 988 yı l ında imzalanan "İkraz Anlaşması " çerçe
vesinde, Turizm Bakanlığı tarafından Uluslararası 
Çalışma Örgütü (ILO)' nun teknik danışmanl ığıyla 
"Otelcilik, İkram ve Turizm Eğitimi Projesi" (OI
TEP) yürütülen ve 1 996 y ı l ında başarıyla tamamla
nan proje kapsamında sertifikasyon ile i lg i l i  olarak; 
Kasım-Aralık 1 990 ve Ocak 1 993 tarihlerinde Tu
rizm Bakanlığı,  M i l l i  Eğitim Bakan lığı ,  Çalışma ve 
Sosyal Güvenl ik  Bakanl ığı, İ ş  ve İşçi B ulma Kuru
mu, ILO (Uluslararası Çalışma Örgütü), YÖK, Otel
ci Dernekleri, TUGEV (Turizm Gelişt irme ve Eği
t im Vakfı), TURBAN, turizm ve eğitim sektöründe 
hizmet veren sendikalar, sektörde profesyonel olarak 
çalışanlar ve bağımsız otelc i l ik uzmanlannın kat ı l ı
mıyla Üçlü Teknik Danışma Komitesi toplantıları 
gerçekleştiri lmişt ir. 

Anılan toplantılarda; u luslararası standartiara göre 
sektördeki görevlere i l işkin iş tanımları, beceri ölç
me standartları ve iş  ve beceri düzeylerini gösteren 
meslekler tabloları ve eğitim programları kabul edi l 
miştir. Daha sonra, bel irlenen standartiara göre eği
t im programları ve eğitim materyalleri hazırlanmış
tır. Projenin son aşamasında ote lci l i k  ve ilcram sektö
ründe çal ışan ve çal ışacak personel için iki kademe 
(meslekler tablosunun ikinci ve üçüncü sev iyelerin
de gösterilen iş pozisyonları) mesleki  nitel ik lerin 
belgelendir i lmesi "Sertifikasyon" programı öngörül
mekte idi .  

Sert ifikasyon sisteminin amacı;  sektörde çalışan 
ve çalışacak personel için, eğitim düzeyleri hangi se
v iyede olursa olsun, mesleki becerilerini değerlen
d iımek ve mesleki becerilerinde sağladıkları başarı
yı ödül lendirmek için bir program uygulamaktadır. 



lrfan Mısırlı 

Sektör temsilcileri ve bu işle i lg i l i  tüm kesimlerin 
birbirine sıklıkla farklı anlamlar yükledikleri i k i  kav
ram bulunmaktadır. B unlar; "Dip/oma ve Beceri Ser
tifikası "dır. Diplama ve Beceri Sertifikası farkl ı  bel
gelerdir. Diploma, herhangi bir eğit im kurumunun 
programını başarıyla tamamlayan öğrencilere veri
len belgedir. B eceri Sertifikası ise, herhangi bir be
ceriy i  isteni len standartta ve tam olarak yapılabilen 
bireylere verilen belgedir. 

Sertifikasyon sistemi çerçevesinde, halen endüstri
de çalışan adayların kendi uzmanl ık  dallannda edin
miş oldukları deneyim ve becerileri onayiayan bel
geleri elde etmeleri mümkün olabilmektedir. Sertifi
kasyon smavlarına örgün turizm eğit imi almış veya 
almamış tüm adaylar kat ı labilmektedir. 

TÜRKiYE'DE TURiZM SEKTÖRÜ iCiN ÖNERiLEN 
SERTiFiKASYON MODELi 

, 

Türkiye' de uygulanması düşünülen sertifikasyon s iste
mi model i  Avrupa Topluluğu (Avrupa B irl iği)  ü lke
lerinde uygulanmakta olan s istem ile bütünleştirebi
lecek bir yapıda tasarlanmıştır. Bu model ,  ikinci ve 
üçüncü seviye meslekleri için planlanmıştır. İkinci 
seviyeye, beceri gerektiren görevleri tanımlamakta 
ve aşağıdaki mesleki unvaniarı kapsamaktadır. 
İkinci seviyedeki unvanlar; (Beceri sahibi) 

b. Yardımcı Resepsiyonist 
c .  Aşçı Yardımcısı 
d .  Garson Yard ımcısı 
e .  Oda Görevlis i  
Üçüncü seviyedeki unvanlar; (İleri düzeyde beceri 
sahibi)  
a. Resepsiyonist 
b. Usta Aşçı 
c. Garson 
d. Kat Şefi 

S istemde, sertifika almak isteyen adaylarda bazı şart
lar aranması öngörülmektedir. Örneğin,  i kinci sev i 
yedeki görevlerden biri iç in  başvuran adaylardan b ir  
yı l  veya eşdeğer süre sektörde üç yı l  çalışmaları ge
rekmektedir. Sınav merkezleri, olarak Turizm Eğitim 
Merkezleri (TUREM)ler seçi lmiştir. Daha sonraki 
aşamalarda, güveni l irl iği onaylanmış i şletmeler de 
sınav yeri olarak seçi lebi lecektir. 

Sınavların yapılacağı TUREM' lerin müdürleri mer
kez koordinatörü olarak görev yapacaklardır. Belge
lendirme Komisyonu i le koordine l i  çalışacaklar ve 
s istemin işleyişinden sorumlu olacaklardır. Sınavlar
da görev alacak d iğer personel i se;  TUR EM' lerde 

eğit ic i l ik yapan branş öğretmenleri ve sektörden se
çilecek temsilcilerdir. Sektör temsilci leri , otelci l ik ve 
turizm sektöründe yeterl i l ik leri onaylanmış bir işlet
meden konusunda uzmanlaşmış ni te l ik l i  bir k iş i ,  bir 
üniversite öğretim üyesi olabileceği gibi TUREM'de 
görevl i  başka bir eğitici de olabi lir .  

Mesleki Sınavları Değerlendirme Biçimi 
S ınavlarda hem teorik hem de uygulamalı o larak iki  
aşamalı yapılacakt ı r. Her mesleki seviyedeki görev
ler ve işlemler 1 O Modül olarak hazırlanmıştır. Bel ir
lenen modüllerde eğitim kısa süre l i  geliştirme kurs
ları şekl inde TUREM' lerde ve sektördeki güveni l ir
l iği kabul edi lmiş işletmelerde verilebi lecektir. Te
orik sınavlarda, Turizm Bakanl ığı' na bağl ı  Otelci l ik  
ve  Turizm Endüstrisinde İ leri Eğitim Merkez i  (OTE
IEM) tarafından oluşturulan soru bankasından her 
modülden altı adet olmak üzere toplam 60 adet çok
tan seçmeli soru seçilecek ve sınav yapılacak mer
keziere gönderilecektir. Adayların kayıtlarının tutul
ması ve teorik sınavların değerlendirme i şlemleri 
OTEl E  M' de gerçekleştiri lecektir. 

Uygulamalı sınav lar, her üniteden seçilen bel irlen
miş ve onaylanmış, uygulamalı birer görevin (top
lam 1 0  görev) Görev Başarısını Ölçme ve Değerlen
dirme test inde tanımlanan ve standarda uygun olarak 
yapı l ıp  yapılmadığmın test edi lmesi şekl inde olacak
tır. Örneğin, 1 0  modülden yedisinde başanl ı  olan bir 
aday i lave eğitim veya iş  deneyim inden sonra daha 
sonraki değerlendirmelerde sadece üç modülden so
rumlu olacaktır. Sertifika, ancak l O  modülü başarıy
la tamamlayan adayiara verilebi lecektir. 

Tablo 1 'de Resepsiyani st YardımClSI anahtar sınavla
rı için hazırlanmış bir örnek yer almaktadır. 

Beceri Değerlendirmesi ve Sertifikasyon Progra
mının uygulanmasında eğit imlerini tamamlamış ve 
smavlarda başarıl ı  olmuş adayiara sertifika vermek 
konusunda yetki lendiri lmiş s istem içeris inde görev 
yapacak ekip üyeleri ve fonksiyonları aşağıda sıra
lanmaktadır. 

Dış Onaylay1c1 (External) Ver!fier 

Eğitim veren ve değerlendirmeyi yürüten merkezleri 
gözlemleyen ve sistemin işlenmesinden tümüyle so
rumlu olan yetk i l id ir. 

OTE!EM: Otelcilik ve Turizm Endüstrisinde İleri 
Eğitim Merkezi 

Turizm Bakanlığı ve değerlendirme merkezleri ara
sındaki koordinasyonu sağlayan, teorik sınav kağıt
larını derleyen, notlandıran ve adayların başarı kayıt
ların ı  tutan Merkezdir. 
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Tablo /. Resepsiyon yardımcısı (Kod +-94.25) için uygulamalı değer
lendimıe düzenlemesi anahtar sınaviarına örnek 

MODÜL ı .  

MODÜL 2. 

MODÜL 3. 

MODÜL 4. 

KONAKlAMA ENDÜSTRISI VE ÖN BÜRO 
Işlem: Kişisel Hijyen 

REZERVASYON IŞLEMLERI 
Işlem: T elelanda Rezervasyon Alma ve Kayıt Işlemleri 

KAYIT IŞLEMLERI 
Işlem: Grup Memorondumu Hazırloma 

RACK SISTEMI 
Işlem: Misafir Falyasunu Açma 

MODÜL 5. ÖNKASA 

MODÜL 6. 

MODÜL 7. 

MODÜL 8. 

MODÜL 9. 

Işlem: Misafir Hesabını Döviz lle Tahsil Etme 

TELEFON SANTRALI 
Işlem: Telefon Mesaj Alma 

KONSIYERJ 
Işlem: Misaliriere Refokot Etme 

MAIN COURANTE (MANUEL) SISTEMI 
Işlem.· Gelen ve Giden Misafir Listelerini Kopotobilme 

MISAFIRLERLE ILIŞKILER 
Işlem: VIP Misofirlerle llgilenme 

MODÜL ı O. OTEL GÜVENLIGI VE EMNIYETI 
Işlem: Misafir şikayetleriyle ilgilenme 

Merkez Koordinatörü (TUREM Müdürü) 

Turizm Bakanlığı,  OTEIEM ve değerlendirme mer
kezi arasındaki koordinasyonu sağlayarak sistemin 
yürütülmesinden sorumlu k iş id ir. 

İç Onaylayıcı (Internal Verifier) 

Değerlendiriciye eğitim ve değerlendirme sırasında 
belirlenen standartların sağlanmasında yardımcı ola
cak ve öneriler verecek alanında uzmanlaşmış n ite
l ik l i  endüstri temsi lc is id ir.  

Değerlendirİcİ (Assessor) 

Aday tarafından sınavda yapı lacak beceriye dayalı  
görevleri İç Onaylayıcı i le  yakın işbirl iği  i le seçen, 
değerlendiren ve değerlendirme sonuçlarını kayıt ede
rek adayiara öğrenim programiarına i l işkin öneriler
de bulunan k işidir. 

Beceri eğit imi ,  değerlendirme ve sertifikasyonun 
birim seviyeleri, ortak görüş doğrultusunda, temel ve 
orta mesleki beceri seviye leri olarak belirlenmiştir. 
Uluslararası düzeyde tanınmış Mesleki Niteliklerin 
Birim Seviyeleri , onaylanmış meslekler tablosunda 
açıkça tanımlanmış ve B irim Sev iye 2 (temel )  ve Bi -
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rim Seviye 3 (Orta) olarak belirt i lmiştir. U luslarara
sı standartiara uyum sağlayabil mek için h izmet-ön
cesi endüstri öğrencileri ve h izmetiçi  endüstri kursi
yerleri Mesleki N itel iklerin herhangi bir birimde ser
tifika alabilmek için sertifika alabilmek için başvur
madan önce gerekl i  iş  deneyimini kazanmaları ge
rekmektedir. Bu, otelcil ik ve turizm endüstrisinin ko
naklama ve yiyecek-içecek bölümlerinde bel irlenmiş 
mesleklerde B irim Seviye 2 için bir y ı l  iş  deneyimi  
veya eşdeğer sürede tüm-zamanlı  beceri eğitimidir. 
B u  süre B irim Seviye 3 için üç yı l  i ş  deneyimidir. 

Öncelikle,  TUREM öğrenci lerine ve gönül lü  en
düstri adaylarına uygulanacak olan B irim Seviye 2 
(temel) tümüyle işlerlik kazanıp ,  pekiştiri ldikten ve 
değerlendirildikten sonra B irim Seviye 3 'ün (Orta) 
uygulamaya konulması öneril ir. 

Görevlerin farkl ı  modüller halinde formüle edi l ip  
onaylanmasıyla oluşan Beceri esasına dayalı öğretim 
programını, değerlendirme ve kazanılan becerilerio 
Sertifikasyon süreci takip  eder. Seçi len bölümlerde 
bel irlenen her seviye için on modül ,  değerlendirme 
ve sertifikasyon amacıyla açık ve net olarak tanım
lanmıştır. 

Hem uygulamalı ve hem teorik olarak bel i rlenen 
bu modüllerin isteni len performans standartmda ba
şarı ile tamamlanması sertifikasyon için gerekli ola
caktır. Adayların performans düzeylerinin ölçülmesi 
uygulamadaki yeterli l ik leri ve teorik bi lgi lerinin de
ğerlendirilmesi şekl inde olacaktır. Uygulamal ı de
ğerlendirme, endüstri temsi lcis i  olması tercih edilen 
iç onay layıcının rehberliğinde ve değerlendirİcİ tara
fından yürütülür. On modülün her birinden kabul 
edi len ve onaylanan birer görev seçilecek ve bu gö
revler her aday tarafından istenilen performans stan
dartında tamamlanacaktır. 

Teorik değerlendirme ise, adayın bilgisinin geniş mes
leki uzmanl ık yelpazesini kapsayacak şeki lde hazır
lanmış (çoktan seçlmel i )  sorunlardan oluşacaktır. S ı 
nav kağıdı, dış  onay layıemın rehberl iğinde ve uzman 
endüstri temsi lc isinin onayıyla OTEIEM' i n  (Otelci
lik ve Turizm Endüstrisi İleri Eğitim Merkezi) so
rumlu luğunda olacaktır. Her sınav kağıdı değerlen
dirme ve sertifikasyon için bel irt i len her on modül
den seçilecek ve altı zorunlu sorudan oluşacaktır. Her 
bir uzmanl ık dal ı için öğrenciler aynı tarih ve zaman
da teorik sınava girecekler ve s ınav sonucunda sınav 
kağıtları değerlendirme ve kayıt ları tutulması iç in 
OTEIEM'e gönderilecektir. B ir adayın beceri sevi
yesinin ölçülmesi, tanımlanmış görevlerden oluşan 
modül er yapıda hazırlanmış uygulamalı ve teorik de
ğerlendirme ile mümkündür. Bu yöntem i le amaçla
nan, adayın görev ile i lg i l i  sadece teorik bilgiye sa-
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hip olmayıp görevi  istenilen performans standardın
da yapılabileceğini  de gösterecek olmasıdır. Uygula
malı değerlendirme ve teorik sınavlarda her bir mo
dül için m inimum geçme puanları vardır. On modül
den birinin veya birkaçının başarı i le tamamlanma
ması halinde bu modüllerin kaydı tutulacak ve daha 
sonra aday bu modül/modü llerden sorumlu olacaktır. 
Bu da diğer adayların motivasyonunu yükseltecektir. 

Her on modülü  başarıyla tamamlayan adayiara ser
t ifika verilecekti r. Örneğin, on modülün sekizinden 
geçen adaydan ileri bir tarihte, muhtemelen i lave eği
timden sonra, sadece daha önce başarısız olunan ik i  
modülde isteni len standarda ulaştığını göstermesi i s 
tenecektir. B u  ik i  modülü de başarıyla tamamlanma
sı halinde adaya sertifika verilecektir. B ir görevde 
Performans Standardına başarıyla ulaşan ve mini
mum başarı notunu alan aday bir MODÜL tamamla
mış olur. Her modülde performans standardına başa
rıyla ulaşan aday bir B irim Seviyeyi tamamlar. Aday 
istenilen endüstriyel iş deneyimini  tamamladıktan 
sonra bir sonraki B irim Seviyeye devam edebil ir. (lles 
1 993 :  l 08 - ı 1 0).  

TÜRKiYE'DE MESLEK STANDARTLARI VE BELGELENDiRME 
SiSTEMiYLE iLGiLi YAPILAN DiGER ÇALIŞMALAR 
1 998'de Türkiye'de Sanayi ve Ticaret Bakanlığı, M i l l i  
Eğitim Bakanlığı, Başbakanl ık Devlet Personel Da
iresi Başkanlığı,  Türk-İş, İş ve İşçi Bu lma Kurumu 
( İŞKUR), Metal Endüstris i  İşçileri Sendikası ve Tür
kiye Esnaf ve Sanatkarları Konfederasyonu'nun ka
t ı l ımları i le  "Sınai Eğitim ve Geliştirme Projesi" 
(SEGEM) başlatılmıştır. Meslek standartlarının yapı 
ve içeriğini onaylamaktan sorumlu olarak, sonunda 
bir B elgelendirme Sistemi' ne u laşı lması görüşü i le 
kurulan danışma komitesi İ lk Üçlü Teknik Komi te 
olma özell iğini taşımaktaydı. B u  çalışmada bir mes
lek için meslek standardı hazırlanmıştır. 

Meslek standartları ve belgelendirme sistemiyle i l 
g i l i  en  önemli  g irişim, insangücü kaynaklarının ge
l iştirilmesi, ist ihdamın planlanması ,  ist ihdam-eğitim 
arasında sağlam köprü ler kurulması amacıyla oluştu
rulan "İstihdam ve Eğitim Projesi"dir. Projenin ikraz 
anlaşması Türkiye Cumhuriyeti Hükümeti i le Dünya 
Bankası arasında ı Şubat 1 993 tarihinde imzalan m ış 
ve 4 Mayıs 1 993 Tarih l i  Resmi Gazete 'de yayımla
narak yürürlüğe girmiştir. Proje sekiz bölümden oluş
makta ve en öneml i  bölümlerinden birini "Meslek 
Standartları ve Belgelendirme" bölümü teşki l  et
mektedir. Meslek S tandartları ve Belgelendirme Bö
lümünün amaçları; 250 meslek için meslek standardı 
hazırlamak, bu mesleklerde sınav soru bankaları oluş
turmak, sınav ve belgelendirme sistemini geliştirmek, 

uygulamak, mesleki yeterli l i k  belgelerinin işgücü pi
yasasında geçerli l iğini sağlamak olarak belirlenmiştir. 

Meslek Standardları ve Belgelendirme S istemini 
kurmak ve çalıştırmak konusunda Devlet, işçi ve iş
veren kesimini temsi l eden kuruluşlar, 1 7  Eylül 1 992 
tarihinde "Meslek Standardları Millf Protokolü"nü 
imzalayarak genel bir uzlaşmaya varmışlardır. Pro
tokol uyarınca, i lg i l i  bütün tarafları içine alan ve ya
pılacak çalışmalardan birinci derecede sorumlu ola
cak bir karar organı olarak, Meslek Standardları Ko
misyonu (MSK) oluşturulmuştur. Bu komisyonda: 

• Mi l l i  Eğitim B akanl ığı (MEB),  
• Çalışma ve Sosyal Güvenl ik  Bakanlığı (ÇSGB),  
• Türkiye İş  Kurumu ( İŞKUR), 
• Devlet Planlama Teşkilatı (DPT), 
• Türkiye Esnaf ve Sanatkarlar Konfederasyonu (TESK), 
• Türkiye Odalar ve Borsalar B irl iği (TO B B ), 
• Türkiye İşveren Sendikaları Konfederasyonu (TİSK), 
• Türkiye İşçi Sendikaları Konfederasyonu (TÜRK-İŞ), 
• Mesleki Eğitim ve Küçük Sanayi Destekleme Vakfı 

(MEKSA-gözlemci üye) 
temsilci leri bulunmaktadır. 

2000 yılı Haziran ayında tamamlanan bu proje kapsa
mında farkl ı  sektörlerden 250 mesleğin standardı ve 
sınav soru bankaları hazırlanmıştır. Standart hazırla
ma çal ışmalan her bir meslek için iki ya da üç gün 
süren, ve mesleği bizzat yürüten uzmanlardan seçi
len 6-8 k iş i l ik bir grup ve meslek analiz uzmanları
nın kat ı l ımlarıyla gerçekleştiri lm iş, hazırlanan mes
lek standardı, yaklaşık 50 - 60 uzman kiş i  ve kurulu
şa gönderi l ip görüşleri al ınmış, gelen görüşler değer
lendirilerek standarda son şekli verilerek M S K 'nun 
onayına sunulmuş ve onaylanmıştır. 

Meslek standardı gelişt irme çalışmalarına paralel 
olarak, sözkonusu meslek standardlarında bel irt i len 
bi lgi ve becerileri ölçmek amacıyla yapılacak yazıl ı  
v e  pratik sınavlarda kul lanılmak üzere s ınav soru 
bankaları 250 meslek için oluşturulmuştur. 

Türk Meslek S tandardları Kurumu Kuruluş Kanu
nu çalışma ve eğitim yaşamı ile i lg i l i  bütün tarafların 
istek ve ihtiyaçları doğrultusunda hazırlanarak TBM M 'ne 
sevk ed i lmiş,  yasalaşması için süreç başlamıştır. Ku
rulacak kurum ülkemizde çalışma yaşamımn iht iyaç 
duyduğu meslek standard larını gel i ştirecek, güncel 
leştirecek, saygın ve işleyen bir sınav ve belgelendir
me s istemi kuracaktır. 

Adı geçen 250 meslek arasında turizm sektöründe 
yer alan 20 meslek bulunmaktadır. Bazı meslekler 
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Çize/ge 4. İş ve beceri seviyelerini gösteren meslekler tablosu yöneticilik dışı meslekler 

ILGiLI MESLEK GRUPLARI 

ÖNBÜRO Ana Grup 

3·5 

SEVIYE 5 Önbüro Müdürü 
3.49.20 

SEVIYE 4 Resepsiyon Vordiyo önkoso Şefi 
Şefi 
3.94.21 3.31 .30 

SEVIYE 3 Rezervasyonisı önkoso 
Kosiye ri 

3.94.22 3.31 .60 

Resepsiyon Gece 
Görevlisi Mu hasibi 

3.94.23 3.4 1 .3 1  

SEVIYE 2 Yardımcı Telefon 
Resepsiyonist Sontroli 

Operotörü 
3.94.25 3.80.20 

SEVIYE 1 Kopıcı Bogoj 
Taşıyıcısı 

5.99.93 5.99.95 

birden fazla sektörde yer aldığından aşağıda özel l ik
le turizm sektöründe yer aldığı kabul edilen meslek
ler sıralanmaktadır. 

ı .  Garson 
2 .  Pastacı 
3 .  Kasap 
4. Transfer Elemanı 
5. Resepsiyonist 
6. Oda Görevl is i  
7 .  Barmen 
8.  Kat Şefi 
9. S ıcak Mutfak Aşçısı 
1 0. Tur Operatörü 
l l . Tabidot Aşçısı 
1 2 .  Turizm Danışma Elemanı 
1 3 . Soğuk M utfak Aşçısı 
14. Rezervasyon ve B iletierne Elemanı 
1 5 . Danışma ve Bagaj H izmetleri Şefi (Bel  Kaptan) 
1 6. Seyahat Servis Elemanı (Otobüs{fren) 
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ULUSLARARASI STANDART SlNlFLANDlRMASI 

Alt Grup Birim Grup 

3.3 5.4 3·3 1 .  3·93. 
3.4 5.9 3·3 1 .  3·94. 
3.8 . 3·39. 5-40. 
3.9 3·4 1 .  5·99. 

3-80. 

Rezervasyon Şef Konsierj 

5.40.57 

Konsierj Gece 
Konsierj 

5.40.56 5.40.57 

Gece Ön büro 
Resepsiyon Sekreteri 
Görevlisi 
3.94.24 

Ön büro Teleks 
Yardımcı Faks 
Kosiyeri Operotörü 

3.21 .50 

Asonsör Beii·Boy 
Görevlisi 
5.99.95 5.99.96 

1 7. Kongre ve Fuar Hostesi 
1 8. Danışma ve Bagaj H izmetleri E lemanı (Belboy) 
1 9. Çamaşırhane Elemanı 
20. Yat Elemanı 

TÜRKiYE'DE MESLEK STANDARTLARI VE BELGELENDiRME 
SiSTEMt "TURiZM SEKTÖRÜ ÖRNEGi" ARAŞTIRMASI 
Yazar tarafından 1 998 yı l ında gerçekleştiri len, Tür
k iye'de meslek standartları ve mesleki belgelendir
me s istemiyle i lg i l i  olarak beş yıldızlı konaklama iş
letmelerindeki bölüm yöneticilerin in  bu alandaki 
görüşlerinin ortaya konulması amacıyla yapılan araştır
mada aşağıdaki sonuçlara ulaşılmıştır. (Mısırlı 1 998). 

Araştırmada Turizm Bakanl ığı 'ndan İşletme Bel
gesi  almış 1 03 beş yıldızl ı otelde görev yapan 4 1 2  
orta kademe yöneticisine gönderilen ve ik i  bölümden 
oluşan bir anket formu veri topl ama aracı olarak kul
lanılmış ve elde edi len bulgular aşağıda sıralanmıştır. 

1 .  İşgörenlerin yarısından fazlasının herhangi bir 
mesleki belgesi bulunmamaktadır. Yöneticiler bon-
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Çize/ge 5. İş ve beceri seviyelerini gösteren meslekler tablosu yönetici l ik dışı meslekler 

ILGILi MESLEK GRUPLARI 

YEMEK HAZIRLIK 

EVIYE S 
Teknisyen 

SEVIYE 4 
Göze�ci/Şef 

SEVIYE 3 

Ileri Düzeyde Beceri 

SEVIYE 2 

SEVIYE l 

Chef de Cuisine 
5·3 1 .32 

Şef Sosier 

5·3 1 :31 

Usta Aşçı 
5·3 1 .30 

Çorbocı 

Aşçı Yardımcısı 
(Komi) 
5·3 1 .39 

Çırak 
5.31 .90 

Sous Chef 
5.3 1 .2 1  

Şef Gord 
Manjer 
5·3 1 .32 

Ko sap 
7-73. 1 1  

Balık Aşçısı 
5·3 1 .35 

Posta Komisi 

7·7 6.34 

servis, okul d iptomaları ve kurs bit irme belgeleri
ni  mesleki belge olarak algılamaktadırlar. 

2. İşgören sağlanmasında s ıkıntı çeki len meslekler; 
y iyecek ve içecek servis i  bölümünde, barmen, ko
mi, garson ve şef garson, kathizmetleri bölümün
de, kat şefi, kuru temizlemeci ,  meydancı ve oda 
görevl is i ,  önbüro bölümünde, resepsiyonist, sant
ral memuru, rezervasyon memuru ve önkasiyer, 
mutfakta, pastacı, bulaşıkçı, ekmekçi ve kasaptır. 

3. Mesleki belgelendirme sistemini� yapısını o luştu
ran dev let, işçi, işveren üçlü yapısının sağlanması 
gerektiği fikri beni msenmekte, ancak üçlü yapıyı 
oluşturacak kuruml arın hangi leri olduğu konu
sunda görüşleri bulunmamaktadır. 

4. Mesleki Belgelendirme sınavlarının hangi kurum
lar tarafından yapı lacağı ve belgelerin verileceği 
konusunda Turizm B akanl ığı en fazla tercih edi
len kurum olarak gözlenmektedir. Turizm B akan
l ığı 'nı sırasıyla üniversiteler ve "devlet - işçi - iş
veren " kesimlerinin oluşturduğu yeni bir kurum 
izlemektedir. 

5 .  Mesleki unvaniarın otelden otele fark l ı l ık  göster
diği, çoğunda yabancı di lde mesleki unvaniarın kul
lanıldığı ve yabancı d i ldeki unvanların da kendi 
içerisinde tutarsızlık gösterdikleri saptanmıştır. 

ULUSLARARASI STANDART SlNlFLANDlRMASI 

Ana Grup 

Şef 
Antremetier 
5·3 1 .33 

Ekmek çi 
7-76.31 

Postacı 
5·3 1 .36 

Alı Grup 

5.3 
7.7 

Şef 
Pa�sier 
7-76.30 

Dondurmacı 
7-76.32 

lzgaracı 
7-76.33 

Birim Grup 

5·31 
7-73 
7-76 

Kosophone 
Şefi 
7-73 . 1 0  

Gece Aşçısı 
5·3 1 .34 

Kahvalh Aşçısı 
5·3 1 .37 5·3 1 .38 

6. Türkiye 'de mesleki belge lendirmenin, işgörenle
re, devlete ve işvereniere sağlayacağı yararlar ko
nusunda fikir  birl iği içerisindedirler. 

7. Yönetic i lerin, mesleki s ınavlarda gözlemci görevi  
yapma arzuları sınırl ıdır. Astiarının bu sınaviara 
girmelerini ,  başarısız olanların i lave eğitimle ye
t i şt iri lmelerini istemekte ve sınavların teorik ve 
pratik yöntemlerle yapı lmasını önermektedirler. 
Yönet ic i ler mesleki yeterl i l i k  belgesi olmayan ki
ş i lere yönetic i l i k  veril memesi konusunda aynı gö
rüştedirler. 

SONUÇ VE DEGERLENDiRME 
Türkiye 'de ,  işgücü hareket l i l iğ i  açısından, temel bir 
engel ,  meslek standartları, sınav ve sertifikasyon sis
teminin bulunmayışıdır. Halen Türkiye'de meslek 
n itel i klerini tanımlayan, uluslararası standartlarla kı
yaslayan, genel kabu l  görmüş bir yöntem bulunma
maktadır. Çalışanlar, formal veya informal yollarla 
edindikleri nitel ikleri, detayl ı  bir biçimde işverenle
re ve iş  kurumlarına, işverenler ise, mesleğin gerek
t irdiği nitel ikleri tanımlayacak ve bunları iş kurum
larına veya eğitim kurumlarına bi ldirecek veya bel
geleyecek bir araçtan yoksun bulunmaktadırlar. 

Turizm yüksekokullarının ve orta derecel i  okul la
rının mezunları ile i lg i l i  Türk iye 'de herhangi bir ya-
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Çi:e/ge 5. İş ve beceri seviyelerini gösteren meslekler tablosu yöneticil ik dışı meslekler 

iLGiLi MESLEK GRUPLARI ULUSLARARASI STANDART SlNlFLANDlRMASI 

YiYECEK VE iÇECEK Ana Grup 

HiZMETLERi 

SEVIYE S Metredotel Borlar Ziyafet 
Şefi Şefi 
5.32.20 5.32.50 5.32.90 

SEVIYE 4 lstosşon Şefi Şef Şorop Şef 
(Kopton) Bormen Gorsonu 
5.32.30 5.32 .5 1  5.32.40 

SEVIYE 3 Gorson Bormen Şorop Gorsonu 
5.32 . 1 0  5.32.92 5.32.440 

SEVIYE 2 Ko mi Bor Komisi Şorop Servisi 
Taşıyıcısı 

5.32.94 5.32.95 5.32.96 

SEVIYE 1 Sus Person Vestiyer 
5.32.99 5.32 

sal düzenleme bulunmamaktadır. Bu nedenle tüm 
mezunlar geleceklerini kendi başlarına düzenlemek 
durumundadırlar. Ne tür işlerde ve pozisyonlarda ça
l ıştırı lması gerektiği veya turizm işletmelerinde çalı 
şacak personel in  hangi eğit imi görmesi gerektiği he
nüz yasa ile belirlenmemiştir. Bunun yanında, elekt
rikç i ,  laborant, muhasebeci ,  k imyager, hemşire,  ası
subay, pol is mesleklerinin,  meslek icra edebilmeleri 
için mesleki eğitim, diploma ve sertifika koşulları mev
cuttur. Ancak turizm sektöründe çalışmak için her
hangi bir koşul bulunmamaktadır. Örneğin ,  turizm 
işletme belgesi almış konaklama iş letmeleri ve seya
hat acentaları yönet im kadrolarından başlamak üze
re bu alanda l i sans öğrenimi görmüş personel çal ış
t ırabi l irler. Bu konumda çalı şanlar l i sans öğretimin
den sonra en az 1 yı l  yönetim stajı yaparak, başarısı ,  
bel irlenecek b i r  sertifikasyon s istemi çerçevesinde, 
yapılacak bir sınavla tanınabil i r. Ve bu belgeye de 
Turizm İşletme Yöneticisi Sertifikası adı verilebil ir. 

N itel ik l i  ve gerekl i  bi lgi  ve beceriyle donanmış bi
reyleri bu sektöre çekmenin ve meslekte kalmalarını 
sağlamanın yolu, i lg i l i  meslek için gerekl i  eğitimi al
mış, bunu diptorna ve sertifika i le belge fendiren kişi
lere yasal bir hak olarak verecek hukuki düzenleme-
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Mo hz en 
Şefi 
5.99.90 

Mohzenci 
5 .99.91 

Alı Grup 

5.0 5.5 
5.3 5.9 
5.2 3.3 

Odo Servisi 
Gorsonu 
5.32.91 

Odo Servisi Gorsonu 
5.32.91 

Kohveci Güzeli Odo Servisi 
Komisi Sipariş Alıcısı 
5.32.97 5.32. 1 0  

Birim Grup 

5-32. 5-99 
5-20 3-3 ı 

- 5-00. 

Kofeteryo Gorsonu 
5.32 

Restoron/Bor Kosiyer 
5.32.6 ı 

terin bulunmasından geçmektedir. Öncel ikle, turizm 
işletmelerinde çal ışacak personelin belirl i  bir yüzde
sinin çalışacağı düzeye göre turizm meslek ve for
masyonu almış olması şartını  h ızla  yasal laştırma zo
runluluğu bulunmaktadır. K ısaca, turizm ve otelci
l ik faal iyetleri yasal olarak bir meslek karakterine, 
haysiyetine ve ahlakına kavuşturulmalıdır. Mesleğe 
girmek için asgari normların önceden tespit edi lmiş 
olması, meslekte çalışmayı ve ünvaniarı koruyan hu
kuki  mevzuatın mevcut olmasıdır.(Olalı 1 984:20-2 1 ) . 

Yetenek sınavı ve mü fakattan sonra göreceği öğre
tim türünü seçen adaylar, TUREM ve özel kurslarda 
temel düzeyde Turizm Bakanl ığı ,  Mi l l i  Eğitim Ba
kan l ığı  YÖK, TUGEV, sektör, sendikalar, dernekler, 
uzmanların müştereken oluşturdukları standartlar ve 
çerçeve eğitim programlar dah i l inde eğit im görebil
melidirler. Herhangi bir öğretim kurumunu bitiren 
adaylar, meslek standart larına göre hazırlanmış öğ
retim programlarını takip ederek Lise mezunu bir 
aday bu kursların yanı sıra üniversitelerin sunduğu 
programlarda eğitim görebilecek ve kurs bitiminde 
mesleki belgelendirme sınavına girerek "Turizm Mes
lek Elemanı" olarak sektörde çalışabil i rler. 

Sadece eğitim, endüstriye becerili işgücü sağlamak 



lrfan Mısır l ı  

için kendi içinde yeterl i olmayan ancak gerekl i  olan 
bir araçtır. Esas olan ni te l ik l i  işgörenlerin sektörde 
alıkonmasıdır. B u  durumda da Sertijlkasyon ' un bü
yük rolü bulunmaktadır. Kendilerine ömür boyu ya
rarlanabilecekleri bir n itelik belgesi sağlanan işgö
renler, i leri düzeyde becerileri onaylanmış bir belge
den vazgeçerek bir başka meslek türünde işe yeniden 
sıfırdan başlamakta isteksiz görünebileceklerdir. 

Alt yapısı oluşturulan, meslek standardı bel irlen
miş, sınav soru bankaları oluşturulmuş bulunan mes
leklerde hiç vak it  kaybedilmeden uygulanabilecek 
bir sistemin yürürlüğe girmesi ancak Meslek Stan
dartLGI·ı Kurumu Kanunu 'nun TBMM tarafından ka
bul ed i l ip, Meslek Standartları Kurumu 'nun kurul
masıyla gerçekleşebilecekti r. 
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